UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Brevis Et Vtilis Commentarivs In Priorem Epistolam Pauli
ad Corinthios, & in aliquot capita secundæ**

Melanchthon, Philipp

Vitebergæ, 1561

VD16 M 2618

Præfatio In II. Epis. Ad Corinthios.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36296

PRÆFATIO IN II. EPIS;

Anni à conuersione Pauli.

Anno An: post
Chri= conuer=
sti: sionē.

- | | | |
|-----|-----|---|
| 35. | 1. | Annus Pauli Conuersionis
Annus à natali Christi 35. |
| 36. | 2. | Iuit Paulus in Arabiam. |
| 37. | 3. | |
| 38. | 4. | |
| 39. | 5. | Iuit in Tharsum Acto: 9. |
| 40. | 6. | |
| 41. | 7. | |
| 42. | 8. | Barnabas ex Tharso duxit
Paulum Antiochiam Act: 13. |
| 43. | 9. | |
| 44. | 10. | Iuit in Cyprum Act: 13. Vbi
auditor fuit Sergius procon-
sul. |
| 45. | 11. | Profectus in Pergen & Iconi-
um Act: 14. & uicinas urbes |
| 46. | 12. | |
| 47. | 13. | |
| 48. | 14. | |
| 49. | 15. | |
| 50. | 16. | |
| 51. | 17. | Synodus Ierosolymę, cui Pau-
lus interfuit. |

Recit

Anno An: post

Chri: conuer:

52. 18. Rediit in Iconium & Lystram,
ubi Timotheum sibi adiunxit,
& traiecit in Macedoniam, &
fuit Corinthi.

53. 19.

54. 20.

55. 21. Rediit in Asiam, & fuit bien-
nio in Epheso.

56. 22.

57. 23.

58. 24. Rediit Paulus in Macedoni-
am, prius peragrata Phrygia,
& finibus Galatum. Cumq;
uenisset in Macedoniam, sicut
hic inquit se ex Troade traie-
cisse, scripsit in Philippis utran-
que Epistolam ad Corinthios
non longo interuallo, Po-
stea rediit in Asiam, ac uenit
Mytilenem, item in Samum
& Miletum.

59. 25.

60. 26.

61. 27.

62. 28.

63. 29.

Circa

PRÆFATIO IN II. EPIS.

Anno An: post

Chri: conuer:

64. 30. Circa hoc tempus fecit Paulus iter postremum Ierosolimam, inde missus est Roman captiuus.

65. 31.

66. 32. Paulus Romam missus, fuit biennium in domo conducta Acto: ultimo. De reliquo tempore non scribitur, sed tamen consentaneum est eum Roman mansisse usque ad annum penultimum Neronis, quo interfectus est, quia non legitur alia Pauli itinera, postquam Romam uenit. Et illud reuerendum quum tempus breue est.

67. 33.

68. 34.

69. 35. Interfectus Paulus a Nerone anno 13. Neronis,

70. 36. Decimus quartus Neronis quo Nero sibi consciiuit mortem.

Hanc breuem recitationem addidi, in qua præcipua itinera recensentur. Nam omnia certò in singulos annos distribui non

non possunt. Ac adparet annis posterioribus Claudij ac deinde Neronis tempore sæpè eadem Asiæ & Græciæ loca peruagatum esse.

Videmus autem in priore Epistola multas materias complexum esse, quia ita fit, constituta Ecclesia, non diuturna tranquillitas manet, sed Diaboli insidijs & uanitate ingeniorum turbatur. Ita cum Corinthi orta essent dissidia, & multæ quæstiones motæ, de coniugio, de usu libertatis Euangelicæ, de consuetudine cum nouerca, de conuiujs apud amicos redeuntes ex sacrificijs, de resurrectione & aliæ, Paulus grauitè ad singulas quæstiones respondit, & ostendit se magno dolore affici propter scandala. Cum igitur Corinthij responderent, & signa emendationis ostenderent, Paulus nunc respondet lenius, ac primum excusat se, quod nunc non accedat ad eos, inquiens se uenturum esse tempore minus tristi.

In secundo capite iubet recipi lapsum, qui consuetudinem habuerat cum nouerca. Id exemplum obseruandum est, contra Nouatianos, quia manifestè docet lapsos à peccato absoluendos & recipiendos esse.

T In tertio

PRÆFATIO IN II. EPIST.

In tertio capite generaliter concionatur de efficacia ministerij Euangelici, & de discrimine Legis & Euangelij, & de cruce

Hæc commemoratio præcipuè necessaria fuit, & semper in Ecclesia necessaria est. Vt enim olim ante aduentum Messie Iudæi multi, qui inter gentes uixerant, ut Daniel & alij, adiunxerant sibi auditores alij recte tradentes doctrinam de Messia, alij tantum de externa disciplina Legis concionantes: Ita Pauli tempore multi Iudæi adhuc inter gentes auditores habebant quos tamen tantum de externa disciplina Legis docebant. Hi cum audirent à Paulo doceri Messiam uenisse, & politiam Iudaicam interituram esse, & homines non mereri remissionem peccatorum lege, non esse iustos lege: Execrabantur hanc nouam doctrinam, pugnantem cum opinionibus, quas antea tradiderant ipsi, cum docuissent Ethnicos, uenturum Messiam, qui uno imperio omnes gentes in toto orbe terrarum cõiuncturus esset, & perfecturus, ut eodem modo, uidelicet lege Moyse uerum Deum, Idolis abolitis, inuocarent. Eandem opinionem multi Pseudoapostoli confirmabant. Cum autem Paulus aliter doceret, Iudæi passim ei aduersabantur & hoc

& suos auditores contra eum concitabant. Et alioqui Ethnici cæteri abhorrebant a nouo genere doctrinæ, & nolebant Idola taxari.

Opponit igitur clamoribus Iudæorum & Pseudoapostolorum hanc longam concionem de discrimine Legis & Euangelij, & de efficacia ministerij Euangelicij, & de cruce, quasi dicat, etsi antea Iudæi uos docuerunt de Lege, & Idola damnauerunt, & utcumq; de disciplina Legis concionati sunt: tamen Euangelium alia doctrina est, ostendit donari remissionem peccatorum, non propter Legem, sed propter Messiam, & simul effundi Spiritum sanctum in corda credentium, & inchoari æternam iusticiam & uitam, & exhiberi iam bona æterna, quorum umbræ in Lege propositæ fuerunt. Et hæc reuera fiunt uoce nostri ministerij, cui Deus testimonia addit manifestis miraculis, quanquam subiecti sumus cruci, & non possumus delere gentes, ut Moyses & Iosua occupabant Cananæam, & ut Iudæi existimant, Messiam armis domituum esse gentes.

Hac occasione disputationum Pauli considerata, intelligi potest, quare has conciones instituerit, & quid uelit docere. Ideo

PRÆFATIO IN II. EPIS:

in tertio capite hanc maximè memorabilem sententiam proponit: Lex est littera & ministerium mortis, sed Evangelium est ministerium Spiritus. Hæc uox noua erat Iudæis, qui antea gratias utcunq; de disciplina docuerant, & sæpè in Ecclesia fuit ignota, & nunc Machi & similes ab ea abhorrent. Vt autem prophetarum tempore semper alii fuerunt huius doctrinæ illustratores: hæc propria uox est Apostolorum, ostendere discrimen Legis & Euangelij, & immensa bonitate Deus subinde in Ecclesia renouat hoc discrimen. Extincta fuit lux interpretationibus Origenis, qui dixit homines iustos esse Lege, id est, disciplina morali, & literam tantum interpretatus est, Ceremonias externas, & Spiritum allegoricas. Postea Augustinus errorem latè sparsum taxauit, & ostendit, litteram esse, & Ceremonias & opera moralia, quæ fiunt humana diligentia, non Spiritu sancto uiuificante corda in ueris pauperibus. Spiritum uerò esse ipsum Spiritum sanctum, uiuificantem corda in ueris pauperibus, & inchoantem in nobis iustitiam & uitam æternam, & illa bona ipsa præstantem, quæ significantur in lege.